Vers. 6. — *Nocte tacere feci matrem tuam. Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam. Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi : et oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego.* Idioma Serpturarum est, secundum quod frequenter adin nui, ut quoniam ad gentem sermo dirigitur, tum proprio, tum parentis, cuius filia sit, nomine, videntur conveniri. Et ideo cum dixisset, *corruet hodie, et corruet propheta tecum* : idest, vastationis tuæ tempus advenit, et quæ olim a 417 discenda et loquenda iustitia destitisti, nunc etiam a profana voce cessabis. Subdidit, *nocte tacere feci matrem tuam.* Id autem non sic accipiendum, quasi per diem loqui permiserit, et tantum nocte reticere. Sed cumulum voluit indictæ taciturnitatis exprimere, et ideo, ut ostenderet eam obmutuasse, irruente pernicie, noctis intulit mentionem, ac si diceret, Sic eam effuso mœore convestiam, sicut nox terras operire consuevit, ut sicut generale et commune silentium conditio tenebrosi temporis introducitur : ita ista turba seniorum, quam matrem tuam vocavi, quæ paulo ante profanitate garrula perstrepebat, sub nocte adversi temporis conticescat. Post vero secundum institutum ordinem, ubi terrore personuit, causam commotionis ad-

* Eadem Editio pro tu habet hodie cum Hebræo עָרְוִי. Noster in ea iterum lectione perstat, sed in subsequentis versiculi expositione, cum tertio locum eum repetit, recte demum habet *corruet hodie, et corruet*, etc.

▷ Negandi particulam, quæ heic perperam repetebatur, induximus.

A nectit : *Conticuit populus meus eo quod non habuerit scientiam.* Justum erat (inquit) ut labia plebis meæ lugubri silentio clauderentur, quæ noluerunt loquendo condiscere. Proinde, quod dixit scientiam populo defuisse, ne tu ad aliquam necessitatem referres, continuo, quid accusasset, ostendit. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi : et oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego.* Noluisti (inquit) intelligere, ut bene ageres (*Psal.* 35.), sed iniquitatem in cubili meditata, pro arbitrato tuo ausa es apud te legis mæ membra dirimere, ut iustitiæ parte neglecta, hostiarum instituta retineres : ideo ibit obviam perversitati tuæ digna frustratio, ut non sit licentia offerendarum hostiarum, cui sequendarum non fuit cura virtutum : dura tibi imminet taciturnitas, quæ ab auribus tuis salutare monitus propulisti. *Oblita es mei, obliviscar et ego filiorum tuorum*, ut quæ spontaneam passa es in officiis cæcitate, experiaris acerbissimam de liberis orbitatem. Quod ita sane intelligendum est, ut non putemus illum populum idolis mancipatum, Deo vero, vel hostiarum oblatione servisse, cum hæc potissimum fuerit causa consecrandorum in regione vitulorum, ne per oblationem hostiarum adeundi templum detur illis occasio. Geminus ergo intellectus debet assumi, ut vel sub conditione illius positum sit, ac si diceremus : *Etiamsi sacerdotii partes graviter impleteris, nihil profecto ad defensionem vestram valeret, quos morum læditas arguebat : sed consequenter etiam amitteretis superstitionis vestræ angustia isthæc et ridenda solatia, qui meritorum auxilia perdidistis.* Vel certe, quia erant in ipsis Tribubus sparsim habitantes et prophetæ et legitimi sacerdotes, aliqui etiam de plebe eadem munuscula offerre consueverant, et per hoc impunitatem sceclerum credebant se posse obtinere : his quoque talibus, sub persona populi, comminatur [*Ant.* comminatus], quod cum irruerit aperia captivitas, etiam illius opinionis ammiculis exuantur quæ se erga Dominum, vel ex intervallo, munificos æstimabant.